Capitulu9. xij. quod sic incipit: priora & posteriora et c. Declarat q̄ priora & posteriora dicunt̄ quattuor modis primo p̄ habitudinez alicuius principij determinati. Secundo penes ordinē cognitionis. Tertio p̄ naturaz & substantiam rei. Quarto secundum potentiam et actum.

Priora & posteriora dicuntur adinuicē q̄dam qm̄ in aliquo genere existēte alia quo primo & p̄ncipio aliqua eis sunt propinquiora aliqua remotiora siue p̄ loco cum determinato ei aliquo loco vt centro siue circūferētia tanq̄ primo: pri9 dicitur illud quod propinquius ē ei posterius at̄ illud quod remotius. Similiter p̄ tempus quod enim in preterito remotius est a presenti nūc: prius ē eo quod iddem nunc p̄ propinquius ē vt bellum troyanum q̄ medoz. In futuro at̄ prius ē quod presenti nūc ē propinquius. vt nunc enim ip̄o nunc tanq̄ p̄ncipio et primo p̄ motum et prius est quod propinquius ē primo mouenti. hoc enim ē p̄ncipiuz. puer enim quātuz ad fieri prior ē viro. qui propinquior ē prime generationi. Et eodem modo scdm̄ potēstatez prius ē quod ē potētius circa volūtatez necesse ē alteruz tanq̄ poster9 sequi vt illo non mouente: posterius non moueatur & mouēte moueatur. ita qz volūtas posterius ē p̄ncipiuz in cuius habitudine ē prius et posterius. Et similiter q̄cunqz distāt ab aliquo vno determinato p̄ ordinē dicuntur priora & posteriora vt stans iuxta primū sedētez prius ē q̄ tertius ab eo & corde q̄ sunt iuxta mediaz priores sunt illis q̄ distant ab ea accepta media tanq̄ p̄ncipio. // Alio modo dicit̄ prius cognitioe aliter tñ scdm̄ rationez & p̄ sensum nam p̄ rationez vniuersalia p̄ora sunt scdm̄ sensuz singularia. Et scdm̄ rationem accidēs prius notuz ē toto composito ex accidente & sbo vt musicum homine musico. non enim erit cognita ratio totius compositi nisi pri9 cognita ratione partis. hoc etiam modo priores dicuntur passiones priorz sborum vt rectitudo q̄ est passio linee prior ē lenitate q̄ est passio superficiē. // Alia dicuntur priora p̄ naturam & substantiam videlicet ea q̄ possunt esse sine alijs et alia non sunt sine illis. qua prioritate vsus est plato dicens qz separata priora sunt sensibilibus. hoc etiaz modo dicim9 qz sba prior ē alijs q̄ dicuntur entia. // Dicuntur etiaz q̄daz p̄ora alijs p̄ potētiaz vt materia p̄ forma & potētia poster9 vero p̄ actū. & p̄ diuisione9 pars in potētia prior est toto actu at̄ poster9 qz fit actu per se soluto toto. Quodaz itaqz modo oīa que sunt p̄ & posterius sic se habēt qz illud dicit̄ prius qd̄ cōtingit esse sine alijs & alia nō sine ip̄o.